(a) fr. 3. pr. D. 41. 2. „Possideri autem possunt, quas sunt corporalia.“

(b) z. B. fr. 3. §. 17. D. 43. 16. — fr. 23. §. 2. D. 4. 6. — fr. 10. pr. D. 8. 5.

§. 258.

Zuweilen wird Jemand in rechtlicher Hinsicht als Besitzer angesehen und als solcher behandelt, welcher doch wirklich nicht Besitzer ist. Dieß nennt man alsdann

ficta possessio und eine solche findet in zwei Fällen Statt: 1) bei demjenigen *qui dolo possidere desiit* d. h. der den Besitz einer Sache in der bösslichen Absicht aufgegeben hat, um einem Andern die Verfolgung seines Rechts an derselben zu erschweren (a); 2) bei demjenigen, *qui liti se obtulit*, d. h. welcher sich auf eine gegen ihn wegen einer Sache, die er entweder gar nicht, oder doch nicht juristisch besitzt, angestellte Klage so einläßt, als ob er wirklich juristischer Besitzer der Sache wäre (b).

(a) fr. 27. §. 3. D. 6. 1. „Sed et is, qui ante litem contestatam dolo desiit rem possidere tenetur in rem actione.“ — —

(b) fr. 27. pr. D. ibid. „Sin autem, cum a Titio Petro vellem, aliquis dixerit, *se possidere*, et ideo liti se obtulit, et hoc ipsum in re agenda testatione probavero: omnimodo condemnandus est.“ Vergl. fr. 25. fr. 7. D. ibid.

B) Vom Erwerb des Besitzes.

§. 259.

Zu dem Erwerb des Besitzes ist immer zweierlei (a) erforderlich: 1) die Apprehension der Sache, d. h. irgend eine körperliche Handlung (factum) wodurch derjenige, welcher den Besitz erwerben will, in ein solches Verhältniß zu der Sache kommt, daß er und er allein nach Willkühr auf dieselbe einwirken kann (b). Diese Apprehension muß 2) von einem bestimmten Willen

1) Keines Sachenrecht. A) Eigenthum. 289

(animus) begleitet und dieses darauf gerichtet sein, die Sache als eigene Sache zu behandeln. Sobald beides vorhanden ist, ist der Besitz erworben (c).

(a) fr. 3. §. 1. D. 41. 2. „Adipiscimur possessionem corpore et animo: neque per se animo, aut per se corpore.“ Vergl. fr. 8. D. ibid. — fr. 153. D. 50. 17.

(b) Zu dieser Apprehension ist nicht gerade unmittelbare Berührung der Sache erforderlich, sondern eine Sache ist apprehendirt, sobald auf Seiten des Erwerbenden die physische Möglichkeit existirt, zu jeder Zeit auf dieselbe beliebig einzuwirken. Zur Erläuterung und Anwendung dieses Satzes dienen folgende Stellen: fr. 3. §. 1. D. 41. 2. „Quod autem diximus, et corpore, et animo acquirere nos debere possessionem, non utique ita accipiendum est, ut qui fundum possidere velit, omnes glebas circumambulet: sed sufficit quamlibet partem eius fundi introire; dum mente et cogitatione [hac] sit, uti totum fundum usque ad terninum velit possidere.“ fr. 18. §. 2. D. ibid. „Si venditorem, quod emerim, deponere in mea domo iusserim: possidere me certum est, quamquam id nemo dum attingerit: aut si vicinum mihi fundum mercato venditor in mea turre demonstrat, vacuamque se possessionem tradere dicat: non minus possidere coepi, quam si pedem sinibus intulisset.“ fr. 52. §. 2. D. ibid. „Species inducendi in possessionem alicuius rei est, prohibere ingredienti vim fieri: statim enim cedere adversarium, et vacuam relinquere possessionem iubet: quod multo plus est, quam restituere.“ fr. 1. §. 21. D. ibid. „Si iusserim venditorem procuratori rem tradere, cum ea in praesentia sit: videri [mih]i traditam Priscus ait. Idemque esse, si nummos debitorem iusserim alii dare: *Non est enim corpore et actu necesse apprehendere possessionem, sed etiam oculis. et affectu*: et argumento esse eas res, quae propter magnitudinem ponderis moveri non pos-

sunt, ut columnas: nam pro traditis [eas] haberi, si in re praesenti consenserint; et vina tradita videri, cum claves cellae vinariae emptori traditae fuerint.“ Vergl. fr. 51. D. ibid. fr. 74. D. 18. 1. „Clavibus traditis, ita mercium in horreis conditarum possessio tradita videtur, si claves apud horrea traditae sint: quo facto, confestim emptor dominium et possessionem adipiscitur, etsi non aperuerit horrea: quod si venditoris merces non fuerunt, usucapio confestim inchoabitur.“ §. 13. J. 2. 1. „Illud quaesitum est, an si fera bestia ita vulnerata sit, ut capi possit, statim tua esse intelligatur? [Et] quibusdam placuit, statim esse tuam; et eoque tuam videri, donec eam persequaris: quod si desieris persequi, desinere esse tuam, et rursus fieri occupantis. Alii vero putaverunt, non aliter tuam esse, quam si eam ceperis. Sed posteriorem sententiam nos confirmamus, quod multa accidere soleant, ut eam non capias.“ Vergl. fr. 5. §. 1. D. 41. 1. — fr. 3. §. 3. D. 41. 2. „Neratius et Proculus, [et] solo animo non posse nos adquirere possessionem, si non antecedit naturalis possessio. Ideoque si thesaurum in fundo meo positum sciam, continuo me possidere, simul atque possidendi affectum habuero: quia, quod desit naturali possessioni, id animus implet. Caeterum quod Brutus et Manilius putant, eum, qui fundum longa possessione cepit, etiam thesaurum cepisse, quamvis nesciat in fundo esse: non est verum. Is enim, qui nescit, non possidet thesaurum, quamvis fundum possideat: sed et si sciat, non capiet longa possessione; quia scit alienum esse. Quidam putant, Sabini sententiam veriorum esse: nec alias eum qui scit, possidere, nisi si loco motus sit; quia non sit sub custodia nostra. Quibus consentio.“ Vergl. mit fr. 15. D. 10. 4.

(c) Zu der Erwerbung des Besitzes eines Grundstückes, welches bisher von einem Andern besessen wurde, reicht indess die bloße Apprehension verbunden mit dem animus nicht

I) Reines Sachenrecht. A) Eigenthum. 291

hin, sondern es ist noch erforderlich, daß der bisherige Besitzer Kenntniß von dem Dasein jener beiden Bedingungen in der Person eines Andern erhalten habe und dann entweder freiwillig weiche (si vacuum tradit possessionem) oder mit Gewalt vertrieben werde (si deicitur, repellitur). fr. 25. §. 2. fr. 46. D. 41. 2. (f. unten §. 264.)

§. 260.

Uebrigens kann Jemanden der Besitz auch durch Andere (durch Mittelspersonen) erworben werden (a). Hierzu ist erforderlich: 1) daß die Mittelsperson die Sache apprehendire, und zwar in der Absicht den Besitz nicht für sich, sondern für einen Andern zu erwerben (animus non sibi sed alteri possidendi) (b); 2) daß derjenige für den der Besitz erworben werden soll, diesen auch wirklich erwerben wolle, weshalb er ihn nicht erwirbt, wenn er von der Besitzergreifung gar nichts weiß, (ignoranti possessio non acquiritur) (c); 3) daß zwischen der Mittelsperson und demjenigen, für den der Besitz erworben werden soll, ein juristisches Verhältniß statt finde, welches entweder ein Verhältniß juristischer Gewalt, oder ein Verhältniß zwischen freien Personen sein kann. In jenem Falle erwirbt die Mittelsperson den Besitz in Gemäßheit eines dazu erhaltenen Befehls (iussus) (d), in diesem Falle in Gemäßheit eines Auftrags (mandatum) (e).

(a) *Pauli rec. sent. lib. 5. tit. 2. §. 1. „Possessionem adquirimus et animo et corpore: animo utique nostro: corpore vel nostro vel alieno.“* —

- (b) fr. 1. §. 19. D. 41. 2. „Haec quae de servis diximus, ita se habent, si et ipsi velint nobis acquirere possessionem. Nam si iubeas servum tuum possidere, et is eo animo intret in possessionem, ut nolit tibi, sed potius Titio acquirere: non est tibi acquisita possessio.“ Wer also überhaupt nicht wollen kann, durch den kann auch kein Besitz erworben werden. fr. 1. §. 9. 10. D. ibid. „Ceterum et ille, per quem volumus possidere, talis esse debet, ut habeat intellectum possidendi. Et ideo si furiosum servum miseris ut possideas: nequaquam videris adprehendisse possessionem.“
- (c) fr. 42. §. 1. D. 41. 2. „Procurator, si quidem mandante domino rem emerit, protinus illi acquirit possessionem, quod si sua sponte emerit, non, nisi ratam habuerit dominus emptionem.“ Von dem Doppelsinne und der Ausnahme dieser Regel mündlich. Vergl. fr. 1. §. 5. 22. fr. 2. fr. 4. fr. 3. §. 12. D. 41. 2. — fr. 31. §. 3. fr. 47. D. 41. 3. — fr. 13. §. 1. D. 41. 1.
- (d) Dies ist der Fall bei den Sklaven und den Hausböhen. fr. 1. §. 5. 6. 8. fr. 49. pr. D. 41. 2. — fr. 21. pr. D. 41. 1.
- (e) *Pauli* rec. sent. l. c. §. 2. „Per liberatas personas, quas in potestate nostra non sunt, acquiri nobis nihil potest: sed per procuratorem acquiri nobis possessionem posse, utilitatis causa receptum est.“ Vergl. fr. 18. pr. fr. 1. §. 20. D. 41. 2. — fr. 41. D. 41. 3.

§. 261.

Zu dem Erwerb einer *quasi possessio* (§. 257.) ist ebenfalls *factum* und *animus* erforderlich. Das *factum* besteht hier in der Ausübung des Rechts. Soll nun die Erwerbung eines solchen Quasi-Besitzes 1) einseitig und eigenmächtig geschehen, so muß 2) bei einem affirmativen Rechte, derjenige, der es sich anmaßt, die positive Handlung mit Vorwissen (*patien-*

I) Keines Sachentrecht. A) Eigenthum. 293

tia) desjenigen, dessen Freiheit dadurch beschränket wird, vornehmen (a); β) bei einem negativen Rechte hingegen ist erforderlich, daß derjenige, dessen Freiheit dadurch beschränkt werden soll, eine dem Rechte entgegenstehende Handlung hat vornehmen wollen, der Andere ihm widersprochen und jener sich bei dem Widerspruche beruhigt hat (b). 2) Ist dagegen das Recht selbst, von dessen Ausübung die Rede ist, durch einen Vertrag erworben, so ist bei negativen Rechten der Besitz desselben schon durch den Vertrag, bei affirmativen aber erst durch die ohne Widerspruch vorgenommene Ausübung (*quasi traditio*) erworben (c). (Vergl. §. 244.)

- (a) fr. 10. pr. D. 8. 5.
 (b) fr. 6. §. 1. D. ibid.
 (c) fr. 20. D. 8. 1.

C) Vom Verlust des Besitzes.

§. 262.

Jeder Besitz dauert so lange fort, als die beiden Bedingungen desselben, *factum* und *animus*, vorhanden sind. Hören beide auf, oder geht auch nur die eine, oder die andere verloren, so muß nothwendig auch der Besitz aufhören (a).

- (a) fr. 44. §. 2. D. 41. 2. „Quibus explicitis, cum de amittenda possessione quaeratur, multum interesse dicam, per nosmetipsos, an per alios possideremus. Nam eius quidem, quod corpore nostro teneremus, *possessionem*

amitti vel animo, vel etiam corpore; si modo eo animo inde digressi fuisset, ne possideremus: eius vero, quod servi, vel etiam coloni corpore possidetur, non aliter amitti possessionem, quam eam alius ingressus fuisset, eamque amitti nobis quoque ignorantibus.“ fr. 3. §. 6. D. *ibid.* „In amittenda quoque possessione affectio eius, qui possidet, intuenda est. Itaque si in fundo sis, et tamen nolis eum possidere: protinus amittes possessionem. Igitur amitti et animo solo potest, quamvis adquiri non potest.“ fr. 3. §. 13. D. *ibid.* „Nerva filius, res mobiles, excepto homine, quatenus sub custodia nostra sint, hactenus possideri: id est, quatenus, [si] velimus, naturalem possessionem nancisci [possimus]. Nam pecus simul atque aberraverit, aut vas ita exciderit ut non inveniatur, protinus desinere a nobis possideri, licet a nullo possideatur. Dissimiliter atque si sub custodia mea sit, nec inveniatur: quia praesentia eius sit, et tantum cessat interim diligens inquisitio.“ fr. 29. D. *ibid.* „Possessionem pupillum sine tutoris auctoritate amittere posse constat: non ut animo, sed ut corpore desinat possidere. Quod est enim facti, potest amittere. Alia causa est, si forte animo possessionem velit amittere: hoc enim non potest. Mit diesen Stellen steht auch das berühmte fr. 153. D. 50. 17. „Fere, quibuscumque modis obligamur, iisdem in contrarium actis liberamur, cum quibus modis adquirimus, iisdem in contrarium actis amittimus. Ut igitur nulla possessio adquiri nisi animo, et corpore potest: ita nulla amittitur, nisi in qua *utrumque* in contrarium actum“ nicht im Widerspruch, denn wenn man auch das *utrumque* durch *utrumque* zu emendiren Bedenken tragen sollte, so darf man es nur in der Bedeutung von *alterutrum* nehmen, in welcher es, wenn auch nicht oft, doch zuweilen vorkommt, z. B. im fr. 16. D. 31. — fr. 10. §. 13. D. 38. 10. — const. 8. §. 5. C. 6. 61.

§. 263.

In Hinsicht der ersten Bedingung des Besizes, nemlich der Apprehension, kommt es indeß bei der Fortsetzung des Besizes nicht auf die unmittelbare physische Herrschaft über die Sache an, welche zum Erwerb erforderlich ist, sondern es ist hinlänglich, wenn die Möglichkeit dieselbe zu jeder Zeit nach Willkühr zu reproduciren, vorhanden ist. Daher verliert man den einmal erworbenen Besitz einer Sache durch die bloße Entfernung von derselben nicht (a) und daher kann man die Detention auch von einem andern ausüben lassen (b). In Absicht der zweiten Bedingung schadet es nichts, wenn auch der Besizer seinen *animus domini* auf einige Zeit vergißt, nicht daran denkt, wenn er ihn nur nicht bestimmt aufgibt.

(a) *Pauli rec. sent. lib. 5. tit. 2. §. 1.* „*Possessionem adquirimus et animo et corpore: animo utique nostro: corpore vel nostro, vel alieno. Sed nudo animo adipisci quidem possessionem non possumus, retinere tamen nudo animo possumus, sicut in saltibus hibernis aestivisque contingit.*“ fr. 3. §. 7. D. 41. 2. „*Sed et si solo animo possideas, licet alius in fundo sit, adhuc tamen possides.*“ Vergl. fr. 44. pr. D. *ibid.* — Dieses „*nudo animo possessionem retinere*“ oder „*solo animo possidere*“ nennen viele Neuere eine *possessio mentalis*.

(b) Dies ist der Fall bei allen, qui alieno nomine possident.

§. 264.

Sobald eine der beiden Bedingungen des Besizes aufhört, hört der Besitz selbst auf (§. 262). Also 1)

wenn die Herrschaft über die Sache aufhört: dieß ist der Fall *a*) bei beweglichen Sachen, wenn sich ein Anderer derselben bemächtigt, einerlei ob mit Gewalt, oder heimlich (*a*), wenn wir dieselben verlohren (*b*), wenn zahme Thiere sich von uns verirren (*c*), wenn wilde Thiere aus unserm Gewahrsam entrinnen, und wenn zahm gemachte Thiere die Gewohnheit des Wiederkehrens ablegen (*d*). *β*) Bei einer unbeweglichen Sache, wenn dem bisherigen Besitzer die Herrschaft über dieselbe durch Naturereignisse entzogen (*e*), oder wenn er von einem Andern aus dem Besitze verdrängt wird (*si deicitur*). Dadurch allein, daß sich ein Andere: während unserer Abwesenheit und ohne unser Wissen in den Besitz setzt, geht der unsrige noch nicht verlohren, sondern er ist es in diesem Falle erst dann, wenn wir über das Grundstück disponiren wollen und der Andere uns zurückdrängt (*f*). *2*) Wenn der Besitzer den *animus* rechtlich aufgibt, wozu in der Regel eine bestimmte Willenserklärung erforderlich ist (*g*). Diese kann eine ausdrückliche, oder stillschweigende sein und sie heißt die *Dereliction* (*h*). Wer überhaupt nicht wollen kann, kann natürlich auch den *animus* nicht aufgeben, und den Besitz nicht aus diesem Grunde verlieren (*i*).

(a) fr. 15. D. 41. 2. „Rem, quae nobis subrepta est, perinde intelligimur desinere possidere atque eam, quae vi nobis erepta est.“

- (b) fr. 25. pr. D. ibid. „Si id, quod possidemus, ita perdidimus, ut ignoremus, ubi sit: desinimus possidere.“
 (c) fr. 3. §. 13. D. ibid. (s. oben §. 262. Note a.)
 (d) fr. 3. §. 14—16. D. ibid.
 (e) fr. 3. §. 17. D. ibid. „Labeo et Nerva filius responderunt desinere me possidere eum locum, quem flumen aut mare occupaverit.“
 (f) fr. 25. §. 2. D. ibid. „Quod autem solo animo possidemus, quaeritur, utrumne usque eo possidemus, donec alius corpore ingressus sit, ut potior sit illius corporalis possessio? an vero (quod quasi magis probatur) usque eo possideamus, donec revertentes nos aliquis repellat: aut nos ita animo desinamus possidere, quod suspicemur repelli nos posse ab eo, qui ingressus sit in possessionem? et videtur utilius esse.“ fr. 46. D. ibid. „Quamvis saltus proposito possidendi fuerit alius ingressus, tamdiu priorem possidere dictum est, quamdiu possessionem ab alio occupatam ignoraret. Ut enim eodem modo vinculum obligationum solvitur, quo quaeri adsolet: ita non debet ignoranti tolli possessio, quae solo animo tenetur.“
 (g) fr. 3. §. 6. D. ibid. (s. oben §. 262. Note a.) fr. 30. §. 4. D. ibid.
 (h) fr. 37. §. 1. D. 41. 3.
 (i) fr. 27. D. 41. 2. „Si is qui animo possessionem saltus retineret, furere coepisset, non potest, dum fureret, ius saltus possessionem amittere: quia furiosus non potest desinere animo possidere.“ fr. 29. D. ibid. (s. oben §. 262. Note a.)

§. 265.

So wie der Besitz durch Mittelspersonen erworben werden kann (§. 260.), so kann er auch durch dieselben fortgesetzt und verlohren werden. Hört die Mittelsperson selbst auf zu detiniren, so wird dadurch allein der

Besitz des juristischen Besitzers nicht aufgehoben. Es wird diesem vielmehr sein Besitz durch die Mittelsperson sogar dann erhalten, wenn er selbst aus dem Besitze gedrängt wird, wofern nur jene Mittelsperson in der Detention bleibt (a). Nur dann verliert der juristische Besitzer seinen Besitz, 1) wenn die Mittelsperson denselben von einem Andern ergreifen läßt (Verlust durch die Mittelsperson), oder 2) wenn diese ihn selbst diebischweise (per contrectationem, intercipiendi causa) ergreift (Verlust an die Mittelsperson) (b).

(a) fr. 1. §. 45. D. 43. 16. „Non alii autem quam ei qui possidet, Interdictum Unde vi competere, argumentum praebet, quod apud Vivianum relatam est, si quis me vi deiecerit, meos non deiecerit, non posse me hoc Interdicto experiri: quia per eos retineo possessionem, qui deieci non sunt.“

(b) fr. 3. §. 18. D. 41. 2. „Si rem apud te depositam, furti faciendi causa contrectaveris, desino possidere. Sed si eam loco non moveris, et inficiandi animum habeas; plerique Veterum, et Sabinus et Cassius recte responderunt, possessorem me manere: quia furtum sine contrectatione fieri non potest. Nec animo furtum admittatur.“ Vergl. fr. 67. D. 47. 2. Eine Ausnahme findet Statt, wenn die Mittelsperson, die sich selbst den Besitz zueignen will, unter der Gewalt des Besitzers steht. fr. 15. D. 41. 2. „Rem, quae nobis subrepta est, perinde intelligimus desinere possidere, atque eam, quae vi nobis erepta est. Sed si is, qui in potestate nostra est, subripuerit, quamdiu apud ipsum sit res, tamdiu non amittimus possessionem: quia per huiusmodi personas acquiritur nobis possessio: et haec ratio est: quare videamur fugitivum possidere: quod is, quemadmodum aliarum

rerum possessionem intervertere non potest, ita ne suam quidem potest.“

§. 266.

Eine der vorzüglichsten Wirkungen des gehörig qualificirten Besitzes ist nun die Usucapion, oder die Ersitzung, deren Begriff bereits oben (§. 245.) angegeben ist. Sie ist entweder die ordentliche Ersitzung (usucapio, possessio s. praescriptio longi temporis), oder die außerordentliche (praescriptio longissimi temporis).

§. 267.

Allgemeine Erfordernisse beider Arten der Ersitzung sind folgende: 1) Der Usucapient muß sich fortwährend im Besitze der Sache, oder in der Ausübung des Rechts (a) befinden, welches er durch die Ersitzung erwerben will (continua possessio) (b). Eine Unterbrechung des Besitzes heißt usurpatio (c) und diese ist entweder eine natürliche (d), wenn der Besitz wirklich verloren wird, oder eine Civil-Usurpation, wenn Jemand das Recht des Besitzers gerichtlich in Anspruch nimmt, oder dagegen protestirt (e). 2) Der Besitz muß eine bestimmte Zeit hindurch fortgedauert haben (f). 3) Der Usucapient muß sich in bona fide befinden, d. h. er muß nicht gewußt haben, daß die Sache, welche er besitzt, einem Andern zugehört (g). 4) Eine verjähr-